Ut Iuvenal. Sat. IV. cavillatur, mis-
 sis tam Græcorum commentitiis, quam
 Hebræorum & Patrum, licet verioribus,
 sive Physicis, qvad istis, sive Ethicis,
 qvod his placet, causis; dicimus solum,
 eorum usum & esum Judæis, οὐ μὴ μια-
 φαγῆσωσι, fuisse lege Mosaica inter-
 dictum. Cujus rationem interdicti
 hanc

hanc solam ipse Legislator affert
 Levit. XI. v. 7. Deut. XIV. v. 8.
 וְאֵת הַחֹזֶר כִּי־מִפְרוּוֹת פְּרָסָה הַזֹּא וְשָׁסָע
 שָׁסָע וּפְרָסָע רְחוֹא גַּרְהָא לֹא וְגַר טָמָא
 חֹזֶר לְכֻסָּה, *Et sus, quia dividit ungu-
 lam ipse, & ipse findit fissuram ungulae,
 & ipse ruminatem non ascendere fa-
 cit, immundus est vobis.* Fatemur qui-
 dem, qvod multa hic dici poterant,
 sed brevitati studentes, ea qvæ à pro-
 posito nostro remotiora, consulto &
 de industria, præterimus. Hoc solum
 addentes, qvod non tantum a come-
 stione *תְּנַعֲמָה* hujus *לְמַעֲנָה* abstinue-
 rint, sed illud ne nominare quidem di-
 gnati, pro sue dixerunt *דבר אחר* rem
 aliam. Sicut videre est in Talmud Sab-
 bath. *דְּבָר אַחֲר חֹזֶר - אֲנָא res alia ma-
 culosa*, id est, porcus maculosus, seu
 punctis latis respersus, explicantibus
 Glossatoribus ibidem: *פָּגַע בְּדָבָר אַחֲר קַשָּׁה לְדָבָר אַחֲר Qui incidit in rem aliam
 periclitatur de re alia;* id est, juxta eos-
 dem, Porcum comedenti periculum
 est à lepra. Et in Beracoth, *תְּלַה לְה קֹרְא עַכְיִר*

לדבר אחר ואותו רווייה עבר
Appen-
de palmae cerebrum, vel ut Buxtorph.
allegat, *muscum dactili*, *rei alie*, id
est, *porco*, *tamen illa quod suum est*,
facit. *Sensus est suem etiam de-*
licatissimis appositis, *appetere res*
impurissimas. *Sed cuinam vacat in*
hujusmodi narrandis occupari? *Hac i-*
deo adducimus, *ut extra Judæam hunc*
fructum, *quo sues pascebantur*, *qua-*
ramus. *Tantum*, *ως εν παρόδῳ memo-*
rabimus, *nonnullos inter populos Judæis*
vicinos, *eorum æmulos*, *similiter à sue*
abstinuisse, *nempe Arabes*, *Phœnices*, *Æ-*
thiopes, & *Indos*, *de qvibus ultimis*, ita
Ælianuſ Lib. XVI. c. 37. τὸν δὲ εν Ἰνδοῖς *Ἐ*
Φασι γίνεσθαι, οὐτε ἡμερον, ἐλεάζειον. μυστή-
τῶνται δὲ καὶ ἑταῖειν τέδε τῷ ζῶντιδοι, καὶ σύκ
αν γεύσαντες ποτε νείων, ὥστε εργαντὸδε ἀνθρω-
πείων ὁ αὐτοῖς. Suem autem apud Indos,
neq; cicurem neq; ferum nasci, afferunt, Ἡ
Indos tam à suilla, quam ab humane car-
nis esu abhorrente. De cæteris, consulat
qui velit, Plin. L. VIII. c. 52. Solinum

de Arab. Herodian, Lib. V. Porphyrium
& alios.

§. X.

VErum enim vero quandoquidem non adhuc, arboris hujus genuinum natale solum indagare potuimus, ne re redeamus infecta, πόρροιέρω nobis ex-spatiandum est, ut tandem verum lo-
Neque cum, quem hic intelligendum credimus, bic eidem vindicemus. Sed ecce adhuc in
Græca trivium incidimus, adeoq; hærentes,
intelli- quonam divertendum sit. Namq; in
genda pluribus terrarum locis, eandem gigni
est sili- memorant historiæ. Audi Theophrast.
qua. Hist. L. IV. c. 2. τοῖς Συρίας (Σύρεσθαι,) καὶ
ἐν Ιωνίᾳ, καὶ τοῖς Κνίδοις καὶ Ρόδοις: In Syria
(nascitur) Ioniaq;, & circa Cnidum, atq;
in Rhodo; vertente Plinio L. XIII. c. 8.
pag. 233. Atq; hinc est, quod à nonnullis
siliqua Græca appelletur. Ut à Colu-
mella L. VI. c. 8. siliquam Græcam, quam
quidam οργάνον vocant, & persicum, an-
te brumam per autumnum ferito: Sic e-
tiam Plinius loquitur, L. XVII. c. 18.
Siliquam Græcam, & persica, ante brumam
per

per autumnum, scilicet tempus conserendi; Nec omittendum hic est, quod siliquam Germani adhuc vocant S. Johannis Brodt, id est S. Johannis panis, sive esca, quasi constanter crederent, Johannem Baptistam tenuissimo in deserto victu vicitantem, hanc escam, unam cum ~~ἀργεῖον~~ μέλισθον ἀργείον, quo de Matth. III. agitur, fuisse usum. Si extra Graeciam evagaris, alibi etiam eam gigni deprehendes, Ecce Plinius Lib. XV. cap. 24. & 28. ut notam arborem & indigenam describit. Si plures desideras Testes, en Matthiolus & Dalekampius: Multum, inquit iste, haec cognita Nicæ, & maris ligustici accolit, Nascitur & in agro Neapolitano, præsertim in Apulia, ac etiam in Campania, in via Appia frequentissime conspicitur; Incola salequa vocant, nomine à siliqua de torto. Idem contestatur Maldonatus, in hunc locum commentans: Magna in Italia & Hispaniâ, multo major in Africa copia est, & in plateis passim venales sunt. Ante afferuimus siliquam Italica dici charobe

robe, jam *Matthiolus* dicit illam ab iisdem voce latina leviter detorta, salequa appellari. Nonne sic ἀνθράστης meritò arguimur? Sed sciendum est, illos utroq; hoc nomine siliquam insignivisse, hoc quidem ut a latīnā lingvā deducto, isto vero ab extranea voce apud Orientales usitata. Sicut etiam *David de Pomis* in Dictionario Trilingui, eam inter Dictiones externas refert, quod per se etiam clarum est.

MEMBRUM III.

§. XI.

JAM varias regiones perlustravimus, variasq; dissentientium sententias ostendimus, nunc jam tandem dicendum nobis est, quamnam heic præ aliis nos eligendā censemus, quæq; in tanta sententiarum varietate verosimilior erit. **Sed Syria-** Nos meliorem illorum prædicamus sententiam, qui *Syriacam* siliquam in hâc Parabolâ indigitari persuadere volunt. **Namq;**

Namq; & Theophrastum ajentem audivi-
mus, Hist. L. IV. c. 2. Siliquam $\omega\epsilon\iota$ Συρία γνάρι
γίγνεσθαι. Et Plinio notatum, *siliquam in* puta-
Syria plurimum vasci. Quod de silva-
tica accipi videmus. Adeoq; omnino
(Judice J. Drusio Præterior. L. III. nec
non aliis) diversam habebimus à *siliqua*
Græca, de quâ §. præcedente breviter
egimus, vid. Plin. L. XIII. c. 8. Hæc Syra au-
tem duplex est, referēte ex scriptis Arabū
Φιλολογικωλάλω Bocharto, in Hierozoic. L.
II. c. 56. Quarum una spinas habet breves, Diver-
vocabatur *Siliqua Nabatæa*. *Fructus* est tan- ^{sa ejus} species,
quam vesicula, in qua grana est rubrum
ventrem adstringens. Altera est arbor
ut magna malus, sed flaviore folio, fru-
ctu minore mespilo, insignis nigredinis &
dulcedinis (memento jam quid de sili-
qua ponderis nomine ante diximus) cu-
jus grana in trutinis ponuntur. Priori
siliqua, pergit ille, in omnibus est simi-
lis, nisi quod fructus minor est, &c. Et a-
libi, referente eodem, ejusdem arboris
altera descriptio priori non absimilis:
Fructus ejus ruber, levius sicut pomum,

mali saporis, nec comeditur nisi in summa penuria. Avicenna etiam duo facit genera, חַרְכּוֹב sive siliquæ, quorum unum, idque optimum est Syrum vel Damascenum; alterum Nabatæum. Et alius Arabs Syram siliquam in tres species subdividit, quarum una (hic pro melloquitur Bochartus) Arabibus Seidalaz nomine, reliquis mollior & dulcior. Quæ species sola in Syria edilis est, docente eodem. Variis hæcce arbor appellatur nominibus. Κεράνια nomen sortita est apud Dioscorid. L. I. & Galen.

Varia ejus Nomi-na. L. VII. de Simpl. medic. Hesychium, & alios. Κεράνια Theophrasto vocatur, quæ Plinio siliqua & Ceraunia. Vocem Cerauniæ, arboris Syriacæ, nomen accipisse a Syriaco קָרְנָה quod est cornu, existimat Martinius apud Vossium. Sed notari potest, quod ex Theophrasto & Plinio §. VIII. attulimus. Atq; hujus arboris fructus siliquis digitalibus inclusi; aut etiam ipsæ siliquæ, sunt illa ipsa Κεράνη, de quibus acturi eramus, quamque vocem frons dissertationis hujus

jus sibi præfixam habet. Fructus hi Græco nomine τὰ κέρατα & κεράτια appellantur, propterea quod incurva instar cornuum esse referantur.

§. XII.

Sunt item aliæ appellationes τῶν Κερατίων; quæ enim priscis κέρατοι & κεράτια fuere dicta, à recentioribus Græcis ξυλοκεράτια vocantur. Quia nempe siliquæ illæ lignosæ sunt, ita enim Plinius L. XV. c. 28. In siliquis vero, quod manditur, quid nisi quilibet lignum est? Idem de castaneis agens rum dicit: Ceteræ suum pabulo gignuntur, natūræ scrupulosa corticis intra nucleos quoq[ue] ram ruminatiōne. Et mox: Haud procul ab expri- esse videntur & prædulces siliquæ, nisi men- quod in iis cortex ipse manditur, Ex fructu tium dignosci arborem, proverbium est auctoritate Sacra & experientia fir- matum. Quamobrem & nobis ex fru- ctu ejusmodi ξυλώδει, de arboris ipsius robore & duritie judicare facile est. Et ecce! sententiaz hujus Patronum inve-

nimus pro nobis pugnantem, doctiss.
 R. Aben Ezram qui ad Esa. LXV. v. 22.
sicut dies arboris, inquit, quæ durat annos multos, ut חַרְובָּה *Siliqua.* Quamquam nonnulli de quercu interpretantur; sed illa non חַרְובָּה, verum אלה vel גָּלָן dicitur. Quapropter illud ἀπόγειως asseritur. Præterea etiam nonnulli hæcce Κεράλα ξυλόγλυκα appellant, ab insigni corundem dulcedine. In quo ducem sequuntur Plinium, qui loc. cit. dicit: *Aliqua siliquæ gignuntur ipsis dulcibus, semeng̃ complexis amarum.* Cum in pluribus semina placeant, in siliqua damnentur. Semina ipsa intus membranis sunt distincta, seminibus Cassiae solutivæ fere æqualia, minora tamen, colore spadiceo obscuriore, compressa modicè, altero fine in acumen leviter desinente, altero latiusculo, pulpâ buxeâ, durâ, & leguminosi quid resipiente. De siliquarum dulcedine ulterius loquitur Plinius. L. XV. cap. 24. *Haud procul abesse videtur* Et predulces siliqua. Idem comprobant, allegoricae Patrum aliorum

orumq; explicationes. Sic Cyrillus in Catena; qui per has siliquas fabulas Græcorum Poëtarum intellexit, ad siliquarum dulcedinem alludens, *in quibus aliquid dulcedinis, nutrimenti nibil, siccitatis multum est.* Ejusdem generis est & illud S. Asterii apud Photium, Peccatum; *quod ad modicum dulce, nibil tamen alimenti aut commodi affert.* Eusebius siliquis hisce peccatores assimilat, *qui quanto amplius peccant, tanto magis peccare desiderant.* Et aliis cum hisce comparat, *quod momentane delectat, aeternum cruciat; neque mentem unquam satiat.* Utq; jam dicamus, quod ante dici debuerat. In partes nostras citavimus Theophylacti testimonium, quem de hisce siliquis hunc locum intellexisse ajebamus, & verba ipsius, quibus peccati aeternum describit cruciatum, & momentaneam tantum delectationem, (*si modo delectatio dici meretur, cuius dolor, teste Cicerone, L. II. ad Att. & maximus est, & aeternus*) manifestè produnt: *K& ex oīsh*

inquit, παρεβάλλεται ἡ ἀμαρτία, γλυκύτης
ἔχουσα καὶ τελείης. Τοῖς κερατίοις, siliquis
simile est peccatum, quod & dulce &
asperum est;

*Ut siliquæ mentes hominum; Sic fæda voluptas
Memento oblectat, perpetuo exerciat.*

§. XIII.

*Fru-
ctuum
borū
ulteri-
or de-
scri-
ptio.* **U**T autem ulterius adhuc cognoscatur, qualia hæc fuere *Keratia*, attendere conveniet ad illa, quæ sæpe laudatus Plinius L. XV. 24. docet: Digitorum hominis longitudo illis, & interim falcata pollicari latitudine. Falcatas vocat, quia in modum falcium, sive etiam cornuum curvatae sunt. Arbor ipsa, (tradente Job. Jonstono ex Vesling. ad Alpinum de plant. Δευδογέα Φ. Lib. VII. cap. 2. Art. I.) alta est, & ramis longis firmisque brachiata. Caudex crassus. Folia circa extremitates magis rotundata, ovalem propemodum ambitum designant, leviter tamen fastigiantur, nonunquam sinuosa & inæqualiter commissa. Rigida eadem, nervosa, crassa,

CERATONIA.

sa; "crebris obquis venulis in margines
 excurrentibus, superius atro virore
 splendent, inferius Novembri & De-
 cembri julum (qui est lanugo pomo-
 rum & arborum) juglandis instar emit-
 tunt. In *flosculos* hic se aperit rube-
 scenti thyrso infertos, plurimos, lacteo
 candore perfusos, quorum foliolis dila-
 psis flavelcentes apices superstites rema-
 nent, & ipsi tandem decidui Cujus Ar-
 boris effigiē opera Cælatoris ex Arboreto
 Biblico Job, Henr. Ursini hic apponi curavi-
 mus. Appositè conveniūt, quæ Jansenius
 quidam de Ceratonia: *Fructum*, inquit,
 producit lignosum, siliqua instar fabæ ob-
 sectum, colore subnigro, falcatum digi-
 tali longitudine, latitudine pollicari, quaer-
 tor grana continens. Quæ siliquæ tamen
 interdum, non tantum digito indici æ-
 quales, sed & altero longiores, latiores,
 modicè intortæ, compressæ, callo dulci
 & eduli. Similiter Gorrbeus, qui quidem
 ad manus non est, ita tamen differens ab
 Hammondo lingua Anglicana allegatur;
This fruit, inquit, that is of the length of

a man's finger, forked, about the breadth of a thumb, very sweet, but hard of concoction, and of an ill juice. Et dudu ante illos Dioscorides de Ceratonia agens fructum sic descripsit. L. I. quod χλωεά (puta τὰ κεράτια,) λαρβαόμενα κακοσίμαχα λυγχάνει, οὐδὲ κοιλίας διαλυτικά, ξηρανθέντα δὲ ἵσπος κοιλίαν, εὐσομαχότερα ὡτα καὶ διαρρήνα. Cujus interpretem se exhibet Plinius L. XXIII. C. 8. siliqua recentes, inquit, stomacho inutiles, aluum solvunt. Eadem siccatae solum, stomachoq; utiliores fiunt. Διαρρήνα dicuntur esse hæcce κεράτια, non ut quidam volunt; ἐπειδὴ σεμφύλων συνθέμενα, quæ vinaceis condiuntur, sed potius ἐπῆσ. τῶν σεμφύλων ἐστιόμενα, sine vinaceis comesta. Sic & Cassia sola pulpa manditur: Nec verisimile esse, siliquas in vinaceis conditas vim diureticam acquirere, judicat Jonstonus loc. cit. Ex quibus liquet, siliquas hasce recentes ab Arbore deerptas gustui fuisse ingratas, illudque adeo, ut non facile evadere, qui siliquis vescuntur, puta recentibus, nec dum siccatis,

Strabo ex *Ariobulo* referat; Difficilis
 quippe erant concoctionis, & mali suc-
 ci, præsertim cum virides erant; sed in
 cratibus diu extrentas atq; siccatas, adeo
 mitescere, ut dulces fiant, neque in-
 svaves. Unde & *prædulces* à *Plinio* di-
 cuntur. Quinimo multum ex eis mel-
 lei succi exprimere *Indos* & *Arabes*, quo
 Zingiber & alia id genus conditunt, re-
 fert ex *Strabonis* 15. *Geograph.* *Matthi-
 olus*, annotante J. Henr. *Ursino* in *Ar-
 boreto Biblico*. Et *Plinius* L. XIV. c.
 16. de vinis fictitiis: *Vinum fieri etiam*
ex filixa Syriaca, scribit. Idem dice-
 re videtur *Edmundus Castellus*, in *Le-
 xico Heptaglotto*, ingentis & incompa-
 rabilis laboris opere, sub voce חַרְוּב p.
 m. 1386. Carub inquit, Arbor s. *Ca-
 rumba silvestris*, *spinosa*, *pomifera*, *sed*
mordicativa. Et mox: it. Arbor alia
Damascena, cuius poma velut cucumeres,
 ex quibus fit *ptisana*. Κεράλα ergo sic
 expressa, porcorum pabulo fuisse ser-Utrum
 vata pleriq; existimant. Filiumq; ἀσω-Recen-
 τον visum nec has sprevisse, qua melle res an
 &

ficeate & vino expresso, porcis objectæ fuerant.
 hic in- Quomodo conciliari facile potest Ver-
 zelli- sio B. D. Lutheri, ubi ἀνόλασος ille desi-
 gnde derasse dicitur implere ventrem suum,
 veniat mit den Trebern, id est, siliquis, sive in-
 tegumentis leguminum. Sic enim vi-
 nacea Germani appellant, & quicquid
 pomis, pyris, aliisve fructibus, post
 succum prelo expressum remanet. Nec
 ignoramus nonnemini credibilius esse,
 siliquas hasce fuisse recentes, quod et si
 suis rationibus fortasse non careret, in-
 terim de re tantilla nemini litem mo-
 turi, ex alterius sententia acceptione
 nihil nobis periculi metuendum vide-
 mus. Porro autem addimus Beatum
 illum Megalandrum, exotica sæpè ut soli-
 tus est, ad nostras regiones accommodasse;
 adeoque tantum abesse, ut illi in hoc
 contradicamus, ut ipsum ab erroris eti-
 am suspicione eximamus. Cujus men-
 tem qui hic in interpretando sunt assolu-
 ti, parili ratione excusatos volumus.

§. XIV.

Ultimo demum hoc adjicimus, quod
 κεράνια sive siliquæ istæ porcorum
 pabulo fuerint accommodatissimæ. *Eorum
dem
usus.*
Ita quippe Columel. L. VIII. c. 6. Ne-
 mora (suibus) sunt convenientissima,
 que vestiuntur, queru, subere, fago,
 cerris, illicibus, oleastris, termitibus, cory-
 lis, pomiferisq; silvestribus, ut sunt, al-
 bæspinae, siliquæ, &c. Hac enim, per-
 git ille, diversis temporibus mitescunt,
 ac pene teto anno gregem saturant; Quæ
 licet ita sint, nihilo tamen minus, sæpe
 in usum atq; esum homini eas cessisse,
 certum est. Narrant Talmudici, Sab-
 bath. c. 2. (si non gentis hujus μυθώ-
 dous Lectori φιλαληθεὶ fides suspecta
 fit,) Simeonem quendam Jochæi filium,
 qui in Adriani bello contra gentem Ju-
 daicam vitam martyrio finiit, in spe-
 lunca quâdam cum filio per XII. An-
 nos metu Imperatoris latuisse. Tum
 autem referunt: אֶתְרֹחַשׁ נָסָא אִיבּוֹי
 לְהַחֲרוֹבָא וְעֵינָא רְמִזָּא
 Factum est miraculum. Creaea est ipsis siliqua, & sca-
 turigo

eturigo aquæ. Ubi Glossa apponit : אִיכְרֵי לְהֹן חַרְבוּכָא לְאַכְלֵ פּוֹרָהָיו וְעַינָּא
創立者曰、此乃爲人所創立之樹也。 *Creata est ipsius arbor sili.*
qua, ut ejus fructibus vescerentur, &
scaturigo aquæ ex quâ biberent. Quod
si autem Φιλομυθάνων Judæorum fidem
non faciunt Testimonia, alia proferre
possemus, si instituti ratio esset. Ita
enim Dalecampius de Ceratonia. Esitan
eam pueri, etiamq; porci. Quid? quod
siliquas etiam in medicina adhibitas
fuisse memorat Lib. XXIV, c. 8. no-
minatissimus Plinius. Adeoq; earum
usum non ad porcos tantum, sed eti-
am ad homines se extendisse, relatum
vidimus. Sed quia non ventris, sed
mentis operari nos decet cibum,

*Linguiamus porcis siliquas, eterna petamus,
Exsatiat mentem nemo, nisi Ipse DEUS.*

Cui

Sit Laus & Gloria, in nunquam
terminandas Æternitates !!!

SALVE MUSIS GRATIIS QVE
DILECTISSIME
Dn. GEZELI!

Non opus est verbis, ubi rerum adsunt
testimonia, amice mellitissime: officium
gratulatoriam, me tibi debere ingenue
fateor; verum verbis extollere illum, cuius di-
ligentia est eximia, ingenium plus quam felix,
virtusq; candida & modesta, omnem vocabulo-
rum luxuriam vincit, quiq; supra etatem
sapit, fructusq; in teneris profert maturos;
ille officium suis etiam ingratis praestare mihi
videtur. Nibil itaq; bac vice addam illorum,
qua ad laudem tuam facere videntur, sed
singulos qui te tuumq; ingenium noscere cupi-
unt, ad specimen hoc egregium anno etatis
decimo quinto publicatum, remittam, ut aper-
tis oculis ipsi videant, qualis sis & qualis olim
futurus eris. Hoc tantum amicitiae mee ra-
tio poscit, ut tibi quævis mitia & prospera optem
fata! Faxit eternus Deus, ut eodem felicitatis
cursu, inchoata tua studia, in posterum quem-
admodum hucusq;, ad calcem urgere queas, quo
exantlati tuæ juventutis labores, aliquando
senectuti jucunda fiant præmia. Vale! &
hoc animo repone; nominis ante mei quam
eui ventura mibi fore oblivia.